
Quarta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 201534 DIÁRIO OFICIAL Nº 33014

RESOLVE:
I - REMOVER, a servidora KELLY ELIZABETH CAMPELO LOPES, 
matrícula n°. 57175639/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Infraestrutura, lotada na Diretoria de Gestão Florestal 
e Agrossilvipastoril, para a Diretoria de Licenciamento Ambiental, 
a contar de 16/11/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretoria de Gestão Administrativo e Financeira

Protocolo 900097

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1654/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 16 DE NOVEMBRO DE 2015.

MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso das atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no Art. 88 da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº2015/31959;
RESOLVE:
Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade à 
servidora GLEICY DURAES PANTOJA, matrícula nº 57230130/ 
2, ocupante do cargo de Engenheiro Florestal, lotada na Diretoria 
de Gestão Administrativa e Financeira, no período de 10/04 a 
06/10/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
DGAF/SEMAS-PA

Protocolo 899791

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1593/2015-GAB/SEMAS DE 06 DE 
NOVEMBRO DE 2015

OBJETIVO: REALIZAREM ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO 
AMBIENTAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA
PERIODO: 07/11 a 08/11/2015 (01 e ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 57175332/1 - CELIO JOSE PEREIRA DA COSTA - (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5092663/1 - RITA DE CASSIA NASCIMENTO CAVALCANTE - 
(ENGENHEIRO QUIMICO)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 895939
PORTARIA N°1671/2015-GAB/SEMAS DE 17 DE 
NOVEMBRO DE 2015
ASSUNTO: SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira, usando das atribuições que lhe são 
conferidas;                                                                                                                                                                                                                                                                
CONSIDERANDO os Termos do Processo Nº 30890/2015 e 
Memorandos nº 134095/2015/GTRAN/COAD/DGAF/SAGAT;
R E S O L V E:
Substituir na portaria nº. 1535/2015-GAB/SEMAS de 
27/10/2015, publicada no D.O.E. nº 33012 do dia 16/11/2015, 
o servidor EDIVALDO BARATA FIGUEIRA, ocupante do cargo 
de Motorista, matrícula: 5609291/2, pelo servidor JESUS DE 
NAZARE CARDOSO PALHETA, ocupante do cargo de Motorista, 
matrícula: 5654807/1, referente à viagem aos municípios de 
Bragança/PA, Tracuateua/PA, Capanema/PA e Bonito/PA no 
período de 03/11 a 06/11/2015.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, que 
através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 899708
PORTARIA Nº1173/2015-GAB/SEMAS DE 28 DE AGOSTO 
DE 2015
OBJETIVO: COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS, REFERENTE A 
PORTARIA Nº1073/2015
GAB/SEMAS DE 12/08/2015, PUBLICADA NO DOE Nº 32964 DO 
DIA 03/09/2015.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA  
DESTINO: PARAGOMINAS/PA.
PERIODO: 23/08 A 29/08/2015 (07) - DIÁRIAS

SERVIDORES:
- 86894/1 - ARMANDO CARLOS ROSA MARQUES - (AGENTE DE 
SANEAMENTO)
- 57175209/1 - CESAR PLATON MAIA - (TECNICO EM GESTAO DE 
INFRA-ESTRUTURA)
- 57194280/1 - MANOEL ABREU DIAS - (AUXILIAR OPERACIONAL/
AUXILIAR DE FISCALIZAÇÃO)
- 5654777/1 - GILBERTO GONZALEZ PINA - (MOTORISTA)
- 57175253/1 - WELLINGTON PRESTES DE LIMA NASCIMENTO 
- (MOTORISTA)

ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Protocolo 900099

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 01659/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 16 DE NOVEMBRO DE 2015
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o Mem. 133832/2015/URE-ALT/NURAM/SAGRA 
e o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
RESOLVE :
Conceder 10 ( dez) dias de férias interrompidas através 
da Portaria 01078/2015-DGAF/GAB/SEMAS de 13/08/2015, 
publicado no DOE 32951 de 17/08/2015 ao s e r v i d o r 
abaixo:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
CLEBER 
SILVA 5914588/1 2014/2015 16/11 A 

25/11/2015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 899787
PORTARIA Nº 01672/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 17 DE NOVEMBRO DE 2015
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o Mem. 132674/2015/GEIND/CIND/DLA/
SAGRA e o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
RESOLVE :
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
abaixo:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
 HELLANE 

JOVENTINA 
BARRA 

TAVARES

5903174/1 2014/2015 23/11 A 
22/12/2015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 899982

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1667/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 16 DE NOVEMBRO DE 2015.

MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso das atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no Art. 83 da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº2015/500854 e o Laudo Médico 
nº9086-15;
RESOLVE:
Conceder 61 (sessenta e um) dias de prorrogação de Licença 
Saúde à servidora MILQUEANNI RIBEIRO ALMEIDA COSTA, 
matrícula nº57215602/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente, lotada na Unidade Regional de 
Marabá, no período de 02/11/2015 a 01/01/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
DGAF/SEMAS-PA

Protocolo 899831
PORTARIA Nº 1656/2015-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 16 DE NOVEMBRO DE 2015.
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso das atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº2015/497043 e o Laudo Médico 
nº173656A;
RESOLVE:
Conceder 10 (dez) dias de Licença Saúde à servidora ANA 
LIDIA IBERNON FEITOSA, matrícula nº5108705/1, ocupante 
do cargo de Agente de Portaria, lotada na Diretoria de Gestão 

Administrativa e Financeira, no período de 19 a 28/10/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
DGAF/SEMAS-PA

Protocolo 899835
HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N. 023/2015 - SEMAS
Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 18600/2015 
e depois de constatada a regularidade dos atos procedimentais 
Eu, MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, HOMOLOGO o 
resultado do Pregão Eletrônico n. 023/2015 - SEMAS, cujo 
objeto é  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE CRACHÁS, SUPORTES E CORDÕES, de 
acordo com as condições e especifi cações técnicas constantes no 
Termo de Referência do Edital (Anexo I), pelo critério de “MENOR 
PREÇO POR LOTE”, tendo como vencedor do certame, a empresa 
abaixo discriminada:
Empresa: RENILSON TEIXEIRA DE ALMEIDA JÚNIOR
CNPJ/MF: 21.679.611/0001-88
VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 7.455,00 (Sete mil quatrocentos e 
cinquenta e cinco reais).
Belém/Pa, 18 de Novembro de 2015.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Ordenador de Despesas
SEMAS/PA

Protocolo 900106

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 061/2015
OBJETO: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de produtos de Ferragens para atender as 
necessidades deste IDEFLOR-Bio.
VALOR TOTAL: R$ 60.776,10 (sessenta mil setecentos e setenta 
e seis  reais e dez centavos).
DATA DA ASSINATURA: 12/11/2015
VIGÊNCIA: 12/11/2015 a 12/02/2015
MODALIDADE: Pregão Eletrônico 022/2015 IDEFLOR-Bio.
ORÇAMENTO:
Projeto Atividade. 18.541.1381.6784.0000
Fonte - 0656
Natureza da Despesa - 3.33.90.30
CONTRATADO: RR FERNANDES COMERCIO DE CONEXÕE E 
ACESSORIOS INDSTRIAIS LTDA- EPP
CPF/CNPJ/MF nº 18.066.736/0001-28
ENDEREÇO: Rua José Tavares Siqueira nº 61, Tatuapé, São 
Paulo/SP
CEP: 03085-030
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 900115
CONTRATO

CONTRATO Nº: 063/2015
OBJETO: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de material de Tubetes e afi ns para atender as 
necessidades deste IDEFLOR-Bio.
VALOR TOTAL: R$ 541.212,13 (quinhentos e quarenta e um mil 
duzentos e doze reais e treze centavos).
DATA DA ASSINATURA: 16/11/2015
VIGÊNCIA: 16/11/2015 a 16/02/2015
MODALIDADE: Pregão Eletrônico 013/2015 IDEFLOR-Bio.
ORÇAMENTO:
Projeto Atividade. 18.541.1381.6784.0000
Fonte - 0656
Natureza da Despesa - 3.33.90.30
CONTRATADO: METALMOLDES IND. E COM. DE METAIS E 
PLASTICOS LTDA.
CPF/CNPJ/MF nº 06.342.510/0001-23
ENDEREÇO: Rua Rui Barbosa nº 39, Cidade Erval Grande, Rio 
Grande do Sul.
CEP: 99.750-000
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 900117
CONTRATO

CONTRATO Nº: 064/2015
OBJETO: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de Insumos e Produtos Agropecuários para atender 
as necessidades deste IDEFLOR-Bio.
VALOR TOTAL: R$ 17.459,35 (dezessete mil quatrocentos e 
cinquenta e nove reais e trinta e cinco centavos).


